
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - n.º  11     Brasília-DF, 19 de março de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º17, de 15/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995 e em conformidade com o disposto no artigo 9º do Decreto
2.251, de 12.06.97, publicado no D.O.U. de 13.06.97, resolve:

I - Conceder à inativa ALCY DA ROCHA SALOMÃO, matrícula SIAPE 0810664,
ocupante do cargo de Assistente Jurídico, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei nº 8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe B, Padrão V, para Classe A, Padrão II.

PORTARIA N.º 18, de 15/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração eo Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995 e em conformidade com o disposto no artigo 9º do Decreto
2.251, de 12.06.97, publicado no D.O.U. de 13.06.97, resolve:

 I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
Padrões, na parte referente ao servidor abaixo relacionado:

NOME DO SERVIDOR SIAPE
ALDA FERREIRA GOMES 0815786



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 19, de 15/03/999 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995 e em conformidade com o disposto no artigo 9º do Decreto
2.251, de 12.06.97, publicado no D.O.U. de 13.06.97, resolve:

 I - Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
Padrões, na parte referente ao servidor abaixo relacionado:

NOME DO SERVIDOR SIAPE
NIVALDO AGUIAR LENTZ 0837849

PORTARIA N.º 20, de 15/03/99- A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995 e em conformidade com o disposto no artigo 9º do Decreto
2.251, de 12.06.97, publicado no D.O.U. de 13.06.97, resolve:

I - Conceder ao inativo AGLAIS ALVES TORRES, matrícula SIAPE 0838434,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei nº
8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe B, Padrão VI, para  Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 21, de 15/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995 e em conformidade com o disposto no artigo 9º do Decreto
2.251, de 12.06.97, publicado no D.O.U. de 13.06.97, resolve:

I - Conceder ao inativo ADERBAL RODRIGUES DE MOURA, matrícula SIAPE
0835592, ocupante do cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei nº 8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe B, Padrão VI, para Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 22, de 15/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995 e em conformidade com o disposto no artigo 9º do Decreto
2.251, de 12.06.97, publicado no D.O.U. de 13.06.97, resolve:

I - Conceder ao inativo AGOSTINHO ROCHA DIAS, matrícula SIAPE 0816642,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei nº
8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe B, Padrão VI, para Classe A, Padrão III.



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 3

PORTARIA N.º 23 de 18/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n º 209, de 03 de maio de  1995, publicada no
Diário Oficial da União de 05 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
53000.001625/99, resolve:

I - Remover, a pedido, deste Ministério em Brasília, para a Delegacia deste Ministério no
Estado de Sergipe, a servidora ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA, Agente Administrativo,
Classe “A”, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 454359, nos termos do Art. 36, da lei n º 8112, de 11 de
dezembro de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

PORTARIA N.º 24 de 19/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

 I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
Padrões, na parte referente à servidora abaixo relacionada:

NOME DA SERVIDORA SIAPE
ALICE FRANCISCA DE OLIVEIRA 0835367

PORTARIA N.º 25 de 19/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

 I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 58, de 13 de junho de 1996, publicada no Boletim
de Serviço n.º 24, de 14 de junho de 1996, que trata do reposicionamento em III Padrões, na parte
referente ao servidor abaixo relacionado:

NOME DA SERVIDORA SIAPE
ALFREDO GONÇALVES DE O.  FILHO 0820119

PORTARIA N.º 26 de 19/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 4

atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

 I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
Padrões, na parte referente à servidora abaixo relacionada:

NOME DA SERVIDORA SIAPE
ALICE LYRIO DO VALLE SANTOS 1063970

PORTARIA N.º 27 de 19/03/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

 I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
Padrões, na parte referente à servidora abaixo relacionada:

NOME DA SERVIDORA SIAPE
ALFA ANDRADE DE ASSIS 0838290

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 22, de 17/03/99 - O Delegado Interino do Ministério das Comunicações no Estado
da Bahia, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 275, de 18/09/98, publicada
no DOU de 21/09/98, resolve:

I - Designar os servidores CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS , LENIRA
SANTOS DE OLIVEIRA e VALDEMAR DIAS DOS SANTOS, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar
suposto abandono de cargo do servidor JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ - Delegada Substituta



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 5

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 003, de 05/03/99 - O Delegado Interino do Ministério das Comunicações no
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

I -   Dispensar a servidora FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA, como
responsável pelo Almoxarifado da Delegacia do Ministério das Comunicações no Ceará.

II -  Designar a servidora CILMA FERREIRA DA SILVA, Mat. SIAPE 455558, como
responsável pelo Almoxarifado da Delegacia do Ministério das Comunicações no Ceará, e em seus
impedimentos legais, DESIGNAR a servidora FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA,
Mat. SIAPE 454850, como responsável substituta. A presente atribuição não é retribuída por
gratificação.

III -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério.

JOAQUIM BORGES NETO. Delegado Interino



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 6

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL BRASÍLIA 13 A 20.03.99
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL BRASÍLIA 13 A 20.03.99
ARTUR BAPTISTA ALVES FOZ DO IGUAÇU 21 A 24.03.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO FOZ DO IGUAÇU 21 A 23.03.99
CARLOS ALBERTO BRITO BRASÍLIA 13 A 19.03.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 13 A 20.03.99
ELZA MARIA ALVES BRASÍLIA 13 A 20.03.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE BRASÍLIA 15 A 1903.99
FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA
MONTEIRO

SÃO PAULO 22 A 25.03.99

JAYME MARQUES DE CARVALHO
NETO

SÃO PAULO 22 A 25.03.99

JOSE MOACYR CHAGAS JUNIOR BRASÍLIA 21.03 A 04.04.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES BRASÍLIA 14 A 28.03.99
LUIZ GONZAGA DA SILVA RIO DE JANEIRO 15.03.99
LUIZ GONZAGA DA SILVA MANAUS/SÃO PAULO 18 A 21.03.99
MADALENA PEREDO PADILHA
PINHEIRO

BRASÍLIA 22.03 A 05.04.99

MARCOS DA ROCHA LIMA SÃO PAULO 24 A 26.03.99
RAFAEL GARCIA RODRIGUES BRASÍLIA 14 A 27.03.99
SERGIO NASCIMENTO BRASÍLIA 21.03 A 01.04.99
TEREZA CRISTINA ROCHA FOZ DO IGUAÇU 21 A 24.03.99
VANEA RABELO BRASÍLIA 17 A 31.03.99



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 7

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53000.015002/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

809965 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

ANGELA MARIA
FERREIRA DE ALMEIDA

GR-I
(Concessão).....................

GR-V (Concessão)..................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
GR-II e  1/10 de GR-I, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 2/10
de GR-II, 2/10 de GR-I e 2/10
de GR-V.

1/10

2/10

17.02.96

17.02.97

17.02.96

17.02.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 8

Processo n.º 53000.010885/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

810118 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

IVETE DIAS MACEDO

DAS-2
(Concessão)..........................

DAS-2
(Concessão)..........................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
DAS-1, 2/10  de  FG-1 e 3/10
de DAS-2, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 2/10 de DAS-1,
2/10  de  FG-1 e 6/10 de DAS-
2.

1/10

2/10

12.04.96

12.04.97

12.04.96

12.04.97

Processo n.º 53000.010448/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

809870 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

YASMINI ESTER DO
NASCIMENTO DA SILVA

FG-2
(Concessão).........................

FG-2 (Subst Progr)..............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10 de
FG-3 e 5/10 de     FG-2, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 2/10
de FG-3 e 8/10 de FG-2.

1/10

2/10

08.02.96

08.02.97

08.02.96

08.02.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 9

Processo: 53000.001460/99
Nome do Servidor    : MARCIA PISSOLATTI TAUMATURGO
Matrícula: 1108152

Parcela de Quintos 1/5

Função FG-2

Data da Concessão 24/01/97

Efeito Financeiro 24/01/97

Processo: 53000.001461/99
Nome do Servidor    : MARIA SONEIDE MOREIRA
Matrícula: 1109699

Parcela de Quintos 1/5

Função DAS-1

Data da Concessão 10/10/97

Efeito Financeiro 10/10/97

Obs.: A função referente ao item 02, está repetida no item 04, tendo em vista que no intervalo
 de um ano, a servidora permaneceu por mais tempo como substituta (item 03).



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 10

Processo n.º 53740.000091/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

 0454812 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

MARIA ISABEL SOARES
PIERIN

FG-2 (Substituição Progr).......

FG-2 (Substituição Progr).......

FG-2 (Substituição Progr).......

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 5/10 de
FG-3,   2/10 de DAS-1 e 3/10
de FG-2, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 8/10 de FG-2 e
2/10 de DAS-1.

1/10

2/10

2/10

08.11.95

08.11.96

08.11.97

08.11.95

08.11.96

08.11.97

Processo n.º 53710.000187/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

1102027 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

WILDER PAULA DE
ALMEIDA

FG-3 (Concessão)...................

FG-1 (Concessão)...................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 1/10 de
FG-3, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 2/10 de FG-3 e
2/10 de    FG-1.

1/10

2/10

18.04.96

18.04.97

18.04.96

18.04.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 11

Processo n.º 53000.000877/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

810005 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

ARIDMAR RODRIGUES
NEVES

FG-1 (Concessão)...................

FG-1 (Concessão)...................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 1/10 de
FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 4/10 de FG-1.

1/10

2/10

04.05.96

04.05.97

04.05.96

04.05.97

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

SIAPE  SERVIDOR ÓRG
EXP

EMPREGADOR PERÍODO DIAS

645334 IRENE DE OLIVEIRA
MÁXIMO

INSS WALTNY INDUSTRIA
LTDA

01/12/78 A
01/03/79

091

645334 IRENE DE OLIVEIRA
MÁXIMO

INSS SELEN SERV.
TECNICOS

PROFISSIONAIS
LTDA

24/04/79 A
30/05/82

1.133

455352 MATIAS JOSÉ DE
OLIVEIRA

SECRETA
RIA DE

EDUCAÇÃ
O

GOVERNO DO
MARANHÃO

18/06/79 A
19/06/86

2.556

454820 PEDRO FELÍCIO
BARBOSA

INSS INCORPORADORA E
CONSTRUTORA
LUCIANO LTDA

20/10/69 A
18/05/70

210

454820 PEDRO FELÍCIO
BARBOSA

INSS INCORPORADORA E
CONSTRUTORA
LUCIANO LTDA

20/08/70 A
25/01/71

159



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 12

SIAPE  SERVIDOR ÓRG
EXP

EMPREGADOR PERÍODO DIAS

454820 PEDRO FELÍCIO
BARBOSA

INSS EMPAL EMP.
AUXILIAR DE OBRAS

LTDA

30/07/73 A
01/10/73

064

454820 PEDRO FELÍCIO
BARBOSA

INSS MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES

01/11/73 A
21/12/74

416

454820 PEDRO FELÍCIO
BARBOSA

INSS MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES

22/12/74 A
12/09/77

996

454820 PEDRO FELÍCIO
BARBOSA

INSS SELEN SERVIÇOS
TECNICOS

PROFISSIONAIS
LTDA

13/12/77 A
13/03/78

091

454820 PEDRO FELÍCIO
BARBOSA

INSS SELEN SERVIÇOS
TECNICOS

PROFISSIONAIS
LTDA

10/04/78 A
14/10/78

187

703087 LUIZ AMARAL DA
FONSECA

INSS MINISTÉRIO DO
EXÉRCITO

20/09/73 A
20/09/73

001

703087 LUIZ AMARAL DA
FONSECA

INSS BANCO BRASILEIRO
DO DESCONTO S.A

20/03/75 A
17/10/75

211

703087 LUIZ AMARAL DA
FONSECA

INSS PROJETO
FUNDIARIO ALTO

MADEIRA

01/03/76 A
20/11/78

625

703087 LUIZ AMARAL DA
FONSECA

INSS MINISTÉRIO DO
EXÉRCÍTO

02/03/79 A
15/11/80

625

APOSTILA

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 - SERVIDOR: ADAUTO MATOS NOGUEIRA                           
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53000.000157/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 13

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Provento (A I) CR$  104.730,89
b) Ad. Temp.Serv.(25%) CR$    26.182,72
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$      2.049,27
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% CR$  125.677,07
TOTAL CR$ 258.639,95

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(25%) R$    79,54
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,56
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  911,34

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2 - SERVIDOR: ADELÁDIO JOSÉ DE MACEDO
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53000.000228/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Provento (A I) CR$  99.743,58
b) Ad. Temp.Serv.(35%) CR$  34.910,25
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$    2.213,26
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% CR$ 119.692,30

TOTAL CR$ 256.559,39



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 14

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(35%) R$  111,35
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,93
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07

TOTAL R$  943,52

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 11                Brasília-DF, 19 de março de 1999

Boletim de Serviço 15

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


